
事 務 連 絡  

令和８年１月 27日 

 

 

各 都道府県民生主管部局  御中  

 

 

                            こども家庭庁成育局成育基盤企画課 

 

 

令和８年度幼稚園教員資格認定試験の実施について 

 

 

平素より、保育行政の推進につきまして、御理解・御協力を賜り感謝申し上げます。 

先般、「令和８年度幼稚園教員資格認定試験のご案内について」（令和７年 12月 16日付けこども家庭

庁成育局成育基盤企画課事務連絡）により、令和８年度幼稚園教員資格認定試験について案内したとこ

ろですが、今般、独立行政法人教職員支援機構より、別添のとおり、当該試験の受験案内について、Web

サイトに掲載した旨の情報提供がありましたので周知いたします。 

幼稚園教員資格認定試験は、規制改革推進３か年計画（平成 15年３月 28日閣議決定）を踏まえ、幼

稚園と保育所の連携を一層促進する観点から、保育士等として一定の在職経験を有する者を対象に、試

験により幼稚園教諭二種免許状を取得する方策として平成 17年度から実施しているものです。 

各都道府県におかれましては御了知いただくとともに、管内の市区町村（指定都市、中核市含む）を

通じて各保育所及び認定こども園等に対し周知いただきますようお願いします。 

 

 

【教職員支援機構 Webサイト（受験案内掲載ページ）】 

https://www.nits.go.jp/shiken/2026/ 

（問合せ先） 

独立行政法人教職員支援機構 教職員の学び協働開発部 教員免許課 資格認定試験・認定係 

T E L：029-875-8084 

Mail：shiken@ml.nits.go.jp 

 

 

 

担 当：こども家庭庁成育局成育基盤企画課保育士対策係 

E-mail：seiikukiban.hoikushitaisaku@cfa.go.jp 

 

 

 



事 務 連 絡

令和８年１月26日 

 

こども家庭庁成育局成育基盤企画課 御中 

 

独 立 行政 法 人教 職員 支 援機 構 

教職員の学び協働開発部教員免許課 

 

 

令和８年度幼稚園教員資格認定試験の実施について 

 

 

 

文部科学省では、教員免許状取得のための教員資格認定試験を実施しており、平成30年度

より試験の実施に関する事務を独立行政法人教職員支援機構において行っています。 

幼稚園教員資格認定試験は、規制改革推進３か年計画（平成15年３月28日）を踏まえ、幼稚

園と保育所の連携を一層促進する観点から、保育士等として一定の在職経験を有する者を対

象に、試験により幼稚園教諭二種免許状を取得する方策として平成17年度から実施している

ものです。 

このたび、令和８年度幼稚園教員資格認定試験の受験案内について、独立行政法人教職員

支援機構のWebサイト（https://www.nits.go.jp/shiken/2026/）に掲載しましたのでお知ら

せします。ついては、当該試験についてご周知等にご協力いただきますようお願いします。 

また、出願の際、児童福祉施設等の許認可等所管課による証明を必要としておりますので、受験

者から証明依頼があった際にはご協力いただきますようお願いします。施設の証明書は、出願者

が請求する願書に同封されているほか、上記Webサイトからもダウンロード可能であることを

申し添えます。 

 

 

 
 

 ＜本件担当＞ 

独立行政法人教職員支援機構 

教職員の学び協働開発部 教員免許課 

資格認定試験・認定係 

〒305-0802 茨城県つくば市立原3番地 

TEL：029-875-8084 

Mail：shiken@ml.nits.go.jp 

【別添】


